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Abstract 

 
This work is about children in sorrow.  I have chosen to set the focus on the school and the 

teacher’s role in the meeting with mourning children and the difference between boys and 

girls reactions when mourning. 

The awareness and the great importance for a teachers knowledge to meet a child in mourn-

ing, is something I myself has experienced when a child in nursery school lost one parent 

through accident.  

The result of the study reflects on four teachers and two headmasters experience of children in 

sorrow and literature in the subject. It is important that the school and the teachers are aware 

of the importance about the knowledge in the subject to be able to meet a mourning child in 

need. 

 

Keywords: Children, reactions when mourning, sorrow, the teacher’s role 
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Sammanfattning  

 
Det här arbetet handlar om barn i sorg. Jag har valt att lägga fokus på skolans och pedagogers 

roll för barn i sorg, samt skillnader mellan flickors och pojkars sorgereaktioner.  

Insikten om hur viktigt det är att som pedagog ha kunskaper om barn i sorg har jag själv upp-

levt, då ett barn på förskolan där jag jobbade, miste en förälder genom olyckshändelse.  

Resultatet i studien speglar fyra pedagoger och två rektorers erfarenhet av barn i sorg samt 

från litteraturstudier. För att möta barn i sorg så krävs det att pedagoger och skolledning för-

står vikten av att ha kunskap i ämnet, och även insikt om hur viktig det är för barnen att de 

blir bemöta på rätt sätt.  

 

Nyckelord: Barn, pedagogens roll, sorg, sorgereaktioner  
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1 Inledning 

 

I Sverige dör ca 90 000 personer varje år. Av dem är ca 3 000 personer mellan 15 – 45 år, det-

ta innebär att många av dem som dör för tidigt, är föräldrar och då ofta till små barn. Dessut-

om tillkommer siffrorna för de barn som dör under ett år (Dyregrov 1990). 

Detta innebär att det är många barn som varje år förlorar någon som står dem nära, en föräl-

der, syskon eller mor- och farföräldrar. När ett barn förlorar en förälder eller en annan vuxen 

som står för barnets omsorg, får förskola, skolan och lärare en mycket viktig roll för elever 

som befinner sig i sorg och kris.  

 Skolan står för struktur och det vanliga i vardagen och läraren är en vuxen som ofta står barn 

och elever nära. Dessutom har lärare i förskola och skola en stor kunskap om barnet och den 

barngrupp som barnet tillhör. Men för att kunna var det stöd som barnet behöver i en kris, 

måste skola och lärare ha förberett sig för att möta barn i sorg och kris. Lärare måste dessut-

om ha kunskap om hur barn i olika åldrar reagera på sorg. Det är också viktigt att man som lä-

rare har kunskap om och är medveten om de eventuella konsekvenser sorgen kan få för barnet 

och dess skolgång. I Lpo 94 står det att ”skolan skall främja förståelse för andra människors 

förmåga och inlevelse. Omsorg om den enskildes välbefinnande och utveckling skall prägla 

verksamheten ” ( Lärarnas riksförbund 2003 s. 12). 

 

När jag första gången jag mötte ett barn i sorg, var jag helt oförberedd. Trots att jag hade job-

bat många år i förskola, så hade jag aldrig ens tänkt tanken att ett av barnen på förskolan och 

dennes familj skulle kunna drabbas av sorg. Det är bland annat därför jag har valt att skriva 

om detta svåra, men som jag anser, viktiga ämne. 

 Jag är övertygad om att jag i mitt kommande yrke, som lärare för de yngsta barnen, kan 

kommer att möta barn och deras familjer som har drabbats av sorg. Jag vill då vara mentalt 

förberedd och ha kunskap om barns reaktioner på sorg, för att vara ett bra stöd för barnet. 

Det här arbetet kommer alltså att handla om barn i sorg. Jag kommer att fokusera på pedago-

gens roll för barn i sorg, och vikten av att ha kunskap för att möta barnen. Jag kommer även 

att studera skillnaden mellan flickor och pojkars sorg. 
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1,1 Syfte  
 

Syftet med detta arbete är att få fördjupade kunskaper om skolans och pedagoger roll för barn 

i sorg. Samt få en uppfattning om vikten av att pedagoger har kunskap om barn i sorg. Samt få 

kunskaper om det är någon skillnad mellan flickor och pojkars reaktioner på sorg.  
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2 Litteraturgenomgång  

2.1 Barn i sorg 
 

I dag vet alla att barn sörjer, men det finns fortfarande en föreställning om att barn skulle sörja 

mindre än vad vuxna gör. Det som skiljer barns sorg från de vuxnas är att barn kan gå in och 

ut i sorgen, till synes utan större problem. Men barns sorg är en lång och smärtsam process, 

och det är viktigt att se det sörjande barnet och barnets behov.  

När barn sörjer ska vuxna ta deras sorg på allvar, men de ska också se barns sorg som en frisk 

reaktion på en förlust. Sorgen är inte heller det största hotet för barnets fortsatta liv, utan det 

är de vuxnas tystnad och rädsla som är de stora hindren för att barnen ska kunna uttrycka sin 

sorg. När barn sörjer så tar det uttryck i hela barnets liv såsom fysiskt, psykiskt, socialt och 

existentiellt (Björklund och Eriksson 2000 s.27). 

 

Barn som mist en nära anhörig eller som har varit med om en stor olycka eller katastrof, upp-

lever starkare, intensivare och långvarigare reaktioner än vad de vuxna i barnens omgivning 

är medvetna om. Då barnen även undviker att berätta för föräldrar och lärare om sina starka 

upplevelser, känner heller inte de vuxna till barnets svårigheter, och kan heller inte tillgodose 

behoven barnen har på ett tillfredställande sätt (Dyregrov 1990 s.9). 

Gyllenswärd (1997) anser att barn och ungdomars sorg är djup och intensiv. Saknanden och 

funderingarna varar ofta under hela livet. Han skriver vidare att när vi vuxna genomgår ett 

sorgearbete tar vi en paus i livet. Men det kan inte barn och tonåringar göra. Samtidigt som de 

sörjer måste de också utvecklas vidare både fysiskt och psykiskt (Gyllenswärd 1997 s 14 ff).  

Även Stening (1990) skriver att skillnaden i barns och vuxnas sorg är att de vuxna tar en paus 

i livet, till skillnad mot barnen som måste växa och utvecklas parallellt med sorgen. Men detta 

är barnens sätt att hantera sorgen. De sörjer och lever, sen sörjer och lever de igen. Barn frå-

gar också om sådant de behöver veta för att förstå. Och barnen förväntar sig att vi vuxna sva-

rar dem, så bra vi bara kan (Stening 1990 s 29).  

Den bästa hjälpen man kan ge barn i en sorg- och krissituation, är att låta barnen vara delakti-

ga i sorgen och ge dem information och låta dem få reagera på sorgen och smärtan. Foster 

(1990) skriver vidare att man varken kan eller ens bör skydda barn från livets villkor, men 

man får heller inte lämna dem ensamma i mötet med död och sorg (Foster 1990 s.174). 

För att hjälpa barn i sorg och kris krävs att man har inlevelseförmåga, värme och att kunna 

vara nära. Samtidigt är det också viktigt att man har en personlig distans till det som hänt, och 
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att komma ihåg att det är barnet som har förlorat en nära anhörig. Men man bör även ha kun-

skap om barn i olika åldrar, deras begrepp och föreställningar, samt kunskap om barns olika 

symtom på sorg och sorgemönster (Dyregrov 1990 s.5). 

2,2 Barns förståelse av döden i olika åldrar 

 
När barn frågar om döden ska vi svara på det som barnen frågar efter, och inget annat, men 

det är viktigt att vi svara på deras funderingar (Björklund och Eriksson 2000 s.23). 

 Vuxna måste hela tiden tänka på och vara medvetna om att barns förståelse av dödsbegreppet 

är olika för olika åldrar (Stening 1990 s.45). 

Barn i två till tre års ålder har en föreställning av döden. De förstår att den som är död inte rör 

sig, men har inte uppfattningen om att döden är för alltid.  

När barn är fyra till fem år förstår de att den döda inte kommer tillbaka, i alla fall inte på 

mycket länge. Barn har ofta en föreställning att den döda är i himlen, på en stjärna eller bland 

molnen. Barn kan också ha funderingar om hur det är i kistan, och om det finns telefon i him-

len. 

När barn är i sexårsåldern vet de oftast att den döda inte kommer tillbaka och att man begra-

ver eller kremerar den döda. Men det kan vara svårt att förstå att döden gäller alla och att den 

är oåterkallelig. 

När barnen är i tioårsåldern förstår de att döden gäller alla och är oåterkallelig. Detta kan leda 

till att barn upplever en djup dödsskräck.  

Björklund och Eriksson (2000) menar att barn i alla åldrar har kunskap om döden, utifrån de-

ras förutsättningar. Och att vi måste dela livets viktiga händelser med barnen och svara på de-

ras frågor. Annars är risken stor att vi berövar dem en del av livet och lämnar barnen ensam-

ma med sina fantasier, som kan bli mycket skrämmande (Björklund och Eriksson 2000 s.23 

ff). 

 

Gyllenswärd (1997) menar att barn i tvåårsåldern börjar uppfatta att döden existerar och att 

människor och djur ska dö. Men barnen i denna ålder ser döden mer som om någon är borta 

och den döda kan återvända, frågan är bara när.  

Före fem års ålder kan barn inte förstå vad döden innebär, men en förlust och upplevelse av 

döden sätter ändå stora spår hos barnet.  

Efter fem års ålder har barnen en aning om vad död är, men förståelsen av döden som ett bio-

logiskt faktum kan dröja ända fram tills barnet är nio år.  
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Vid nio års ålder brukar barnen förstå att döden är för alltid och att vi alla ska dö en dag (Gyl-

lenswärd 1997 s.19 ff). 

Nagy ( Willis 2002) menar att ett barns förståelse för döden kan indelas i tre steg. I det första 

steget (3-5 år) tror barnet att den avlidna har flyttat och helt enkelt bor någon annanstans. I det 

andra steget (5-9 år) är tron stark på att döden faktiskt kan undvikas. I det tredje och sista ste-

get (9-10 år) har barnet kommit till insikt om att döden är permanent, oundviklig och drabbar 

allt levande 

Fahrman (1996) skriver att det lilla barnet är mycket sårbar vid en förlust av en nära anhörig, 

men menar att det också är ett skydd för barnet, att inte förstå. Barnet kan under en längre tid 

tro att den döde föräldern ska komma tillbaka, detta anser Fahrman (1996) är till hjälp för det 

sörjande barnet. Det är först vid sju års ålder som barnet börjar förstå att den som har dött inte 

kommer tillbaka.  

Barn i förskoleålder är mycket konkreta i sitt tänkande, därför är det viktigt att berätta för bar-

net att föräldern har dött och inte använda uttryck som, somnat in. Det kan leda till att barnet 

blir rädd föra att sova. Det är heller inte lämpligt att omskriva döden med att någon har, gått 

bort, detta kan medföra stor rädsla hos barnet, om den kvarvarande föräldern någon kväll ska 

gå bort.  

Förskolebarn har ingen förståelse för vad döden innebär. De kan därför ställ frågor som ”hur 

får lillebror mat i kistan”. När man svarar på barnens frågor ska man svara utifrån den nivå 

barnet befinner sig, utan att krångla till det med abstrakta förklaringar som de ändå inte för-

står. Det är viktigt att man som vuxen är där för barnen och svarar på deras frågor. När barn 

upprepar frågor så hjälper det barnet att så småningom få en förståelse av det som har hänt 

och en inre bearbetning. Vid ca tio års ålder börjar barnet förstå döden på ett mer abstrakt sätt. 

Med den nya förståelsen av döden, blir den också ett hot mot barnet själv (Fahrman 1996 

s.90). 

2,3 Barns reaktioner på döden  

 
Ett barn som är i sorg behöver inte gråta för att sörja, det är heller inte säkert att de visar sin 

smärta eller sitt behov av hjälp. Den vuxnas roll blir att försöka lista ut vilka sorgereaktioner 

och uttryckssätt barnen använder sig av. Några barn har ständigt ont i huvudet, ett annat barn 

har inget tålamod och det finns de som dagdrömmer och inte kan koncentrera sig på skolarbe-

tet.  Som lärare är det svårt att förstå att det kan vara barn som sörjer.  
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Barns sätt att sörja har med deras personlighet att göra. Man kan säga att sorgen förstärker 

personligheten, blyga barn reagera med att bli inåtvända, barn som är utåtagerande, reagerar 

med aggressivitet. Men vi får inte glömma att det finns barn som inte märks (Stening 1990 

s.46).  

 

Barn reagerar olika på kriser och dödsfall. Men de vanligaste reaktionerna direkt efter händel-

sen är, chock och tvivel, ångest och protest, apati, eller så fortsätter barnen med de vardagliga 

aktiviteterna. Det är oftast de mindre barnen som reagera med chock och misstro inför det 

som har hänt och kan säga ”det kan inte vara sant” eller liknande. Att barnet får en chockreak-

tion är ett försvar som hjälper barnet att förstå det som har hänt, fast lite i taget. Det är inte 

ovanligt att barnet förnekar det som har hänt, det är viktigt att som vuxen ha kunskap och för-

stå att barn behöver ta in det som har hänt successivt.  

Det är inte ovanligt att barn reagerar med rädsla och ångest, starkast är dessa reaktioner hos 

ungdomar.  Att barn och ungdomar kan slå sönder saker, är ganska vanligt liksom att reagera 

med apati. 

I den direkta krisreaktionen mobiliseras barnets alla sinnen så de lättare kan ta in information 

genom sina sinnen, detta präglas på ett särskilt sätt i minnet. Senare kan minnena dyka upp 

hos barnet som plågsamma och påträngande tankar om händelsen (Dyregrov och Raundalen 

2005 s.16).   

 

Om barns sorgereaktioner skriver Fahrman  (1993) följande. Sorgereaktioner barn brukar upp-

visa är: 

 Ångest.  

 Starka minnen. Barnet kommer t.ex. ihåg något som den gjorde med föräldern som har dött, 

detta för att hålla kvar bilden av föräldern. 

Sömnrubbningar. På dagen kan barnet hålla sin sorg och ångest borta men den kommer fram 

i drömmarna, då barnet mister kontrollen över sitt liv.  

Nedstämdhet, längtan och saknad. Att barn upplever längtan är viktigt för deras sorgepro-

cess, men de kan behöva hjälp med att stå ut med sin längtan.  

Vrede och beteende som kräver uppmärksamhet. Barns ilska är oftast ett utryck för att de 

känner sig övergivna och mår psykiskt dåligt. Ett barn som reagerar med aggressivitet, kan 

göra det för att få den uppmärksamhet de är vana att få, men som en familj i sorg inte förmår 

ge barnet. Andra barn blir passiva och inneslutna.  
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Skuld, självförebråelse och skam. Barn i tre till fyra års ålder tror att de kan påverka hela 

världen med sina tankar. Att syskon önskar livet av varandra är inget ovanligt. Men har stora-

syster önskat att lillebror ska försvinna och lillebror dör, så kan det väcka starka skuldkänslor 

hos barnet.  

Skolsvårigheter.  För ett barn som har förlorat en förälder, har världen rasat samman. Detta 

leder till att det är svårt att koncentrera sig i skolan. Det är dessutom påfrestande för ett barn 

som mist sin pappa, att höra andra barn prata om sina pappor.  

Kroppsliga smärtor. När själen inte mår bra så gör inte heller kroppen det. Att barn uppvisar 

somatiska besvär som magvärk och huvudvärk är inte konstigt när själen är i kris.  

Regression.  När barnet upplever svåra påfrestningar är det inte ovanligt att barnet regredierar 

och blir liten igen. Barnet kanske börjar kissa i byxorna eller suga på tummen. Under denna 

tid så avstannar den normala utvecklingen en tid, tills barnet har integrerat det som har hänt 

och anpassat sig (Fahrman 1993 s.50 f). 

  

2,4 Att mista en förälder 
 
Det svåraste som kan hända ett barn är att mista en förälder. Foster (1990) skriver att en föräl-

ders död är även en förlust på livets viktigaste kärleksrelation.  

Föräldrar betyder allt för barnen. Det är föräldrar som vårdar barnen, ger dem mat och värme. 

Det är föräldrarna som fyller barnets behov av värme, närhet, tröst och kärlek, samt uppmunt-

rar barnet. När ett barn mister en förälder anser Foster (1990) att det alltid finns en risk att 

barnets utveckling tar skada, och risken är större ju mindre barnen är. Han skriver också att 

dagens familjer är mer sårbara nu än tidigare, då generationerna levde tillsammans. Nu blir 

barnens beroende till föräldrarna total och det saknas ofta ett känslomässigt skyddsnät. 

Det är till föräldrar och även till syskon som barnet är känslomässigt knuten under hela för-

skoleperioden.  

Under hela barnets uppväxt är föräldrarna viktigast för barnen. Men för barn i förskoleåldern 

är det till föräldrarna, men även till syskon som de är allra mest känslomässigt knutna.  I skol-

åldern så utvecklas det kamratkontakter och relationer till andra vuxna som blir viktiga för 

barnet, en sådan viktig vuxen brukar vara läraren (Foster 1990 s.133 f). 
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2,5 Sörjande barn i förskolan och skolan  

 
Ny forskning visar på pedagogiska konsekvenser för elever som varit med om traumatiska 

händelser och att de påverkar minnet och koncentrationen som är centrala hjärnfunktioner för 

inlärning. 

 Efter diskoteksbranden i Göteborg gjordes det en större undersökning, som visade att av de 

ungdomar som överlevde branden hade en fjärdedel slutat skolan eller gått om ett år. De flesta 

av ungdomarna tyckte att skolarbetet kändes svårare efter branden än tidigare, speciellt i äm-

nen som krävde koncentration som matematik, fysik och grammatik.  

 Hela 60 % av ungdomarna uppgav att de hade fått sämre betyg efter branden.  

Elever som förlorat en nära anhörig kan uppvisa en nedsatt arbetskapacitet i skolarbetet upp 

till två år efter dödsfallet, innan eleven återfår sin normala arbetsförmåga. Detta är betydlig 

längre tid än vad lärare i allmänhet tror.  

Det är många elever som berättar att lärarna visar stor förståelse direkt efter, samt en period 

efter den traumatiska upplevelsen eller dödsfallet, men att de inte blir sedda och förstådda av 

lärarna när det har gått en tid efter den svåra händelsen (Dyregrov 2006 s.14 ff). 

Att en sorgeupplevelse tar mycket längre tid än vad man ofta tror, är något som Ekevik (1993) 

också tar upp, och skriver att det är viktigt att lärare inte tolkar en elevs beteende utan att be-

akta sorgeupplevelsen, även om det har gått ett år sedan händelsen (Ekevik 1993 s.64). 

Även Gyllenswärd (1997) anser att barn i sorg har koncentrationsproblem, som leder till skol-

svårigheter. Han skriver att barn och ungdomar har så mycket att tänka på, så det finns inte 

riktigt plats för skolarbete och läxor. Dessutom är de känsliga och sårbara för både lärare och 

kamraters kommentarer (Gyllenswärd 1997 s.26). 

Fahrman (1996) och Dyregrov(1990) tar båda upp att barns svårigheter i skolarbetet i sam-

band med en förälders död inte är tillräckligt uppmärksammat i skolan, och att svårigheterna 

kan vara kvar åtskilliga år efter förälderns bortgång (Fahrman 1997 s.97) (Dyregrov 1990 

s.25). 

 Problemen i skolan beror på att eleven har försämrad koncentrationsförmåga beroende på 

minnesbilder som gör sig påminda, eleven har även mindre energi än vanligt och upplever en 

känsla av meningslöshet i tillvaron. Saknaden efter den som har dött dyker ofta upp när det är 

lugnt omkring barnet, som vid tyst läsning i skolan och läxläsning. Det gör att dessa moment 

känns extra svåra för eleven.  
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Det är först under senare år man har fått kännedom om de pedagogiska konsekvenserna för 

elever som varit med om en traumatisk upplevelse. Det har visat sig att flertalet av eleverna 

får svårigheter i skolan och presterar sämre resultat, de har också en ökad frånvaro. Men de 

elever som har mötts av ett varmt omsorgsklimat och kontinuerligt stöd från lärare, har visat 

sig klara sig bättre i skolan.  

Elever som mist en nära anhörig kan även uppvisa somatiska besvär i form av huvudvärk, 

magbesvär och ont i musklerna. Vuxna runt barnet bör vara medvetna om att för mycket 

uppmärksamhet runt besvären kan förstärka dem. Om besvären kombineras med frånvaro från 

skolan är det viktigt att söka hjälp för eleven så den inte riskerar att falla ur skolan.  

Barn och ungdomar som är i kris kan genomgå en mognadsprocess som gör att de upplever 

sina kamrater som barnsliga, upptagna av bagateller och oförstående. Det är då risk att barnet 

drar sig undan och blir isolerat (Dyregrov 2006 s.14 ff). 

 

När ett barn som går i förskola eller skola förlorar en förälder, så skapar det många frågor 

bland de övriga eleverna.  Foster (1990) anser att det är bifogat att diskutera existentiella frå-

gor med barngruppen, men att undervisningen anpassas efter den åldersgrupp man arbetar 

med. Som lärare är det viktigt att vara lyhörd och uppmärksam på elevernas frågor, då de kan 

fråga det drabbade barnet sådant den inte kan svara på. Som lärare är det nödvändigt att själv 

reflektera över sin tro och inställning till undervisningsmetod. 

 I en förskolegrupp och i låg- och mellanstadiet kan man välja att läsa böcker för barnen som 

tar upp existentiella frågor och svåra känslor.  Man kan även låta barnen göra illustrationer till 

det man har läst t.ex. skriva dikter, eller måla.  

Man kan fråga den sörjande familjen om de skulle kunna komma till barngruppen för att be-

rätta om det som har hänt. Det är till hjälp för barnet, men om familjen inte orkar måste man 

respektera deras beslut (Foster 1990 s.189 f). 

Efter att ha förlorat en förälder så kan återkomsten till skolan upplevas lika smärtsam som 

själva tragedin för barnet. I skolan är barnet ensamt med att sörja.  Jarratt (1994) skriver att ef-

tersom sorgerelaterade inlärningssvårigheter är så långdragna, så påverkar det barnens själv-

förtroende ( Jarratt 1994 s.97). 
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2,6 Förskolans och skolans roll, för sörjande barn  

 
Ekevik (1991) skriver att när ett barn upplever sorg, så märks det i skolan. Därför är det vik-

tigt att varje skola har detta ämne som tema på dagordningen så skolan och lärare ska vara så 

förberedda som möjligt i mötet av barn i sorg (Ekevik 1991 s.5). 

 

Förskolan och skolan representerar ofta tryggheten för barn som är i sorg, och vars hela tillva-

ro är i kaos.  Det är även i förskola och skola som barnen genomgår sitt egentliga sorgearbete. 

Rutinerna i skolan blir en naturlig hjälp för barnen, de vet vad som kommer att hända. 

För att vi vuxna ska stå ut med och klara uppgiften med barnens fördjupade känslor, svara på 

deras frågor och sänka kraven på de sörjande barnen, anser författaren Stening (1990) att vi 

måste träna oss för uppgiften (Stening 1990 s.62). 

 

En krissituation som hanteras på rätt sätt, innebär en ökad människokunskap och utveckling 

för eleverna. När skolledningen ger elever och lärare ett gott omhändertagande lär sig elever-

na empati och medmänsklighet. Dessutom skapas ett klimat som gör att eleverna kommer att 

visa respekt och omtanke om andra människor.  

Ny forskning visar att hjärnan fortsätter att utvecklas i ungdomsåren. Och då speciellt i områ-

den i hjärnan som förknippas med den emotionella regleringen, där förmågan att styra känslor 

finns.  

Erfarenheter från en god omsorg i krissituationer från skolans sida, bidrar till att stärka de 

strukturer som förbinder de djupa delarna av hjärnan med storhjärnan, där språk, tanke och 

kontrollfunktioner finns. I en krissituation aktiveras de emotionella delarna av hjärna, skolans 

aktiviteter med samtal och olika uttrycksformer har här en stor betydelse för att återfå lugnet  

(Dyregrov 2006 s.26).  

 

När ett barn drabbas av ett dödsfall påverkar det inträffade förskola och skola på olika sätt, 

oavsett om det är en elev, förälder eller en lärare som har avlidit. Det är nu viktigt att vi vuxna 

har kunskap om barns reaktioner och hur man på bästa sätt hanterar situationen, detta för att 

vara till hjälp och stöd för eleverna. Om de vuxna som är runt eleverna bemöter dem med in-
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sikt och förståelse, har barnen en förmåga att själva klara av de svåraste situationerna (Dyre-

grov 1990 s.12). 

 

2,7 Pedagogens roll för barn i sorg  

 
 Lärare tillbringar många timmar varje vecka tillsammans med sina elever, därför har läraren 

ett speciellt utgångsläge när sorgen drabbar en elev i klassen. Om man tar tillvara detta på ett 

bra sätt, kan läraren bli till en ovärderlig hjälp för elever när de upplever dagar fyllda av sorg. 

Men det är viktigt att varje enskild lärare och skola är så förberett som möjligt på en sorgesi-

tuation. Därför bör ämnet ingå i lärarutbildningen (Ekevik 1993 s.5 ff). 
 

När ett barn som drabbats av sorg kommer tillbaka till förskolan eller skolan, så vet man som 

lärare inte riktigt var i sorgen barnet befinner sig och inte hur man ska bemöta eleven. Stening 

(1990) anser att lärare måste var lyhörda och inte tro att barnet själv ska berätta med ord. För 

som han påpekar, har inte barnen det talade språket som sitt främsta uttrycksmedel, men de 

har många andra (Stening 1990 s. 52). 

 

När ett dödsfall inträffar i en familj så är ofta de vuxna hemma en tid efter det inträffade, men 

barnen däremot återgår relativt snabbt till sina förskolegrupper och klasser. Innan barnet åter-

går till förskolan eller skolan är det lämpligt att läraren har tagit kontakt med familjen och 

gärna gjort ett besök i hemmet, förutsatt att det passar familjen. För många sörjande är det en 

lättnad att få berätta om det som har hänt och att någon bryr sig om och vill hjälpa barnet. Lä-

raren kan fråga vad som har hänt, hur det känns och på vilket sätt man bäst kan hjälpa eleven. 

För det sörjande barnet innebär det lite extra trygghet att få träffa läraren i hemmet, innan bar-

net kommer tillbaka till barngruppen.  

Under lärarens besök så ser och hör barnet att föräldrarna pratade om det svåra som har drab-

bat familjen, detta gör att barnet känner att även de kan prata och berätta om det inträffade, 

utan att vara rädd för att utelämna familjen.  Det är även lärare som så enkelt och naturlig det 

är möjligt informerar de andra barnen om vad som har hänt i deras kamrats familj (Foster 

1990 s.187 f). Men det kan vara skönt för eleven att vara med och bestämma vad som ska sä-

gas till kamraterna, men självklart är det läraren som har det pedagogiska ansvaret i situatio-

nen (Dyregrov 1990 s.79). 
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 För att hjälpa det sörjande barnet i kamratrelationerna kan läraren förbereda de andra barnen 

på att det som har hänt även påverkar deras kamrats sätt att vara, detta motverkar att barnet 

lämnas utanför gemenskapen.  Sörjande barns reaktioner leder också till en svår balansgång 

för läraren, det kan räcka med en tillsägelse, en motgång eller en för svår uppgift för att barnet 

kan reagera våldsamt och häftigt. Genom att sänka kraven på elevens prestationer underlättar 

man för barnet, som under den första sorgeperioden ändå inte har förmåga att koncentrera sig 

eller är mottagligt för inlärning. Barnet behöver känna sig önskad och delaktig i en grupp. Om 

det trots allt blir något häftiga reaktioner från barnet så blir lärarens roll att i första hand trös-

ta, hålla om och framför allt inte göra en stor sak av det inträffade (Foster 1990 s.188 f). 

Dyregrov (1990) anser att lärare och föräldrar ofta tar för lätt på barnens svårigheter efter en 

nära anhörigs död.  Och skriver vidare att barnets sorg inte alltid kopplas ihop med elevens 

svårigheter i skolan. Det är då lätt att läraren ger eleven extrauppgifter eller tillrättavisningar 

som försvårar situationen. Problemen dyker upp några veckor efter dödsfallet, då kopplingen 

mellan svårigheterna och det inträffande inte är lika självklar längre. Att det blir så är inte av 

illvilja från lärarna, utan bristande kunskap om barns sorgereaktioner, skriver Dyre-

grov(1990). Det är också viktigt att läraren är observant på om eleven i sorg kommer efter i 

skolarbetet och i så fall behöver speciell planering och stödinsatser (Dyregrov 1990 s 78 f). 

Stening (1990) skriver att kunskap om barns sorgereaktioner är ganska ny. Detta medför att 

många av de vuxna som finns nära sörjande barn, och förväntas trösta barnen, inte klarar av 

det på grund av sina egna obearbetade sorger. Han skriver vidare, att man som vuxen får gråta 

och visa känslor inför barnen, så att barnen förstår att vi vuxna också har känslor (Stening 

1990 s.27 ff). 

 Vuxna som försöker verka glada inför barnen, gör dem oerhört frustrerade. Att på detta sätt 

lämna dubbla budskap till barnen gör att de inte kan lita på de vuxna, som är viktiga förebil-

der. Detta kan också innebära att barnen får svårt att lita på sina egna känslor (Fahrman 1993 

s.55). 

 

Ekevik (1993) anser att det är bra om läraren informerar eleverna om hur en begravning går 

till, och även en kremering. Han skriver att många barn har fantasier om att den döda bränns 

på ett flammande bål och känner en stor oro för det. Andra är rädda för små kryp och att den 

döda ska bli uppäten. Det kan då vara bra att veta att det endast finns liv ca 30cm ner i jorden. 

 

I Myndigheten för skolutveckling (2006) står det att det viktigaste en lärare eller någon annan 

som jobbar nära barn kan göra, är att våga vara medmänniska. Han har även formulerar ett åt-
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gärdsprogram som består av åtta punkter. Gustafsson anser att detta är ett åtgärdsprogram som 

alla kan följa. 

 

Hör av dig! Vänta inte med att ringa eller besöka de som drabbats av sorg. Som lärare, fritids-

ledare eller liknande är det viktigt att man riktar sig till den man känner mest, barnet.  

Se den som drabbats! Gå fram till den drabbade, ta i hand eller ge en kram samt säg något 

som visar att du bryr dig om.  

Låt den drabbade berätta! Att låta den drabbade berätta många gånger för olika människor, 

hjälper den drabbade att först vad som har hänt.  

Var till tröst- men trösta inte! Det finns inga bra ord till tröst men genom att vara närvarande 

och visa att man finns kvar även långt senare, samt genom att lyssna och hålla om. 

Tänk på vänners tystnadsplikt! Sprid inga rykten eller andrahandsuppgifter. 

Hjälp till praktiskt! Erbjud din hjälp till den som är i chock. 

Bjud på glädje och vanligt liv! Ingen människa, vare sig vuxen eller barn orkar sörja jämt. 

Håll ut! Tänk på att födelsedagar, jul och årsdagen av det inträffade är tidpunkter som är sär-

skilt jobbiga, hör av dig då (Myndigheten för skolutveckling 2006 s.25 ff). 

2,8 Lärarens egna reaktioner på möte med barn i sorg 

 
När ett dödsfall drabbar en förskola eller en skola, drabbar den också lärarna. 

En del lärare reagerar så starkt på det inträffade att de upplever att de inte klarar av att ta hand 

om sina elever. Det är liknande den rädsla många föräldrar upplever.   

I vissa situationer måste läraren sätta sina egna behov åt sidan för att ta hand om barngruppen 

och berätta vad som har hänt. Det är en uppgift som lärare har förutsättningar att klara av. 

Men lärare måste även ta hänsyn till sina egna behov, och prata men en kollega som man har 

förtroende för (Dyregrov 1990 s.76 f).  

När ett dödsfall inträffar i en klass, så ska läraren hantera elevernas sorg och sorgereaktioner, 

samtidigt som han eller hon också ska hantera sin egen sorg. Detta är en mycket svår situation 

för läraren, och det är därför viktigt att under hektiska och intensiva dagar försöka hitta ett ut-

rymme för sig själv och sina egna reaktioner. Men det är också viktigt för läraren att ha kun-

skap om att det finns andra människor att få hjälp och stöd av i en svår situation. För läraren 

ska, förutom att möta sina kollegor, elever, de anhöriga och föräldragrupper, också våga möta 

sig själv och sin egen sorg (Ekevik 1993 s.5 ff).  
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Undersökningar har visat att om man har en mental förberedelse och planering för svåra situa-

tioner, innan det händer så hanterar man den mycket bättre. Något man kan göra på skolan är 

att ha temadagar för personalen, som tar upp hur man hanterar ett dödsfall på skolan och att 

man gör en plan för hur man hantera en ev. situation om elever eller deras föräldrar omkom-

mer (Dyregrov 1990 s.75). 

Även Gyllensvärd (1997) skriver om den mentala förberedelsen och menar att man genom att 

tala med varandra och lära av varandra bygger upp en mentalförberedelse. Och skriver att 

krisplanen kan vara en sådan hjälp för mental förberedelse (Gyllensvärd 1997 s.73). 

 

Även i boken Beredskapsplan för skolan tar Dyregrov (2006) upp att en kris som drabbar sko-

lan, ofta leder till starka reaktioner bland lärarna. Lärare är ofta mycket engagerade i sina ele-

ver och gör sitt bästa för att på olika sätt hjälpa dem i vardagslivet. När så en elev drabbas av 

sorg är det stor risk att läraren identifierar sig så starkt med barnet att man riskerar att bli allt-

för involverad. 

Dyregrov (2006) skriver vidare att personal upplever få situationer så tunga som när barn 

drabbas av kriser, reaktionerna kan visa sig från övergående trötthet, posttraumatiska reaktio-

ner till utbrändhet med utmattning och en rubbad tilltro till den egna förmågan, omvärlden 

och andra människor. Det är därför viktigt att även ha en beredskapsplan som omfattar åtgär-

der som stöd för personalen. 

• Förberedelse på sina egna reaktioner vid en krishantering  

• Träning i hur man kan undvika hjälplöshet och allt för hög energiförbrukning.  

2,9 Barns bearbetning av sorg  

 
Det är viktigt att sörjande barn ges olika möjligheter att gestalta och tala om sin sorg, både i 

hemmet, förskolan och i skolan. Detta kan ske genom lek, teckningar och ceremonier. 

I leken bearbetar barnet livets svåra och mörka sidor, det är också genom leken de lär sig leva 

med och förstå det svåra. 

 

Ordet symbolik kommer från grekiskans symballein, och betyder föra samman, dra ihop, ska-

pa helhet. I det symboliska språket ingår leken och sagan som hjälper människor att leva i en 

splittrad verklighet.  

Leken har även en stor betydelse för de barn som ännu inte kan sätta ord på sina känslor och 

tankar. Genom att observera barnens lek, kan vi lära oss att förstå deras tankar.  
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Leken är indelad i tre faser. Till en början är leken direkt kopplad till en aktuell händelse, i 

den andra fasen leker barnet i ett nu som är intensivt och fullt av infall. I den tredje och sista 

fasen väver barnet in framtiden i leken, detta görs antingen medvetet eller omedvetet. 

Leken har stor betydelse för barnet och är det viktigaste sättet för dem att bearbeta det som är 

svårt (Björklund och Eriksson 2000 s.29 ff). 

 

När man läser sagor för barn ger man dem handlingsmönster och ett språk för händelser som 

kan kommer att inträffa i framtiden.  

Ritualer och ceremonier ingår också i det symboliska språket, och kan bli till hjälp när vi inte 

hittar ord för de starka känslor vi har upplevt. Att t ex tända ett ljus i kyrkan till minne av nå-

gon som har dött, gör inte sorgen mindre, men sorgen får ett språk.  

Som förälder och lärare är det viktigt att vara medveten om detta och låta barnen vara med i 

förberedelser och utformandet av minnesstunder och begravningar.  

Det är också viktigt att barn ges utrymme att måla och teckna, skriva sånger och dikter, utföra 

ceremonier och pjäser. Allt detta för att ge barnen ett språk för det svåra och obegripliga 

(Björklund och Eriksson 2000 s.29 ff). 

Även i boken Att ta avsked av Dyregrov (1995) tas vikten av barnens lek och rituella hand-

lingar upp. Han skriver att barn vanligen uttrycker sig mera via lek och handlingar än genom 

ord. I de rituella handlingarna visar barnen både medvetna och omedvetna känslor. Ritualerna 

gör också känslorna mer hanterbara genom sitt upplägg med en klar början och ett klart slut. 

Han påpekar också att ritualerna ger vuxna och barn ett gemensamt samtalsämne att tillsam-

mans tala om det svåra som hänt, både nu och i framtiden (Dyregrov 1995 s.23 f). 

 

I leken uttrycker barnen sina upplevelser och upprepar ofta händelseförloppet, av vad de har 

upplevt och varit med om. Leken gör att de både kan bearbeta och förstå det som har hänt.  

Ibland händer det att barn slutar leka en tid, efter en svår händelse. Det är ett tydligt tecken på 

att barnet har blivit allvarligt omskakat. Skulle barnet inte återuppta sin lek efter en tid, så är 

det bra att ta kontakt med en sakkunnig (Foster 1990 s.179). 

Det är även viktigt att söka professionell hjälp om barnets lek har får en rigid, upprepande el-

ler sorgsen prägel. Det är då viktigt att prata öppet med barnet, då det finns risk att barnet har 

blivit ensamt i sin lek (Dyregrov 1990 s.71). 

 En lek som är vanlig och nödvändig för barnet att leka, men som kan uppröra vuxna är när 

barn leker begravning. 
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När barn målar och tecknar kommer känslor till uttryck och de bearbetar händelser genom att 

avbilda dem. Genom att samtala med barnen om deras teckningar ges möjlighet att prata om 

det svåra som hänt.  

När man läser för barnen så ges det också goda möjligheter att samtal om bild och text, detta 

gäller även för de mindre barnen. När man läser sagor för barnen, om prinsar och häxor, det 

goda och det onda speglar det den verkliga världen på ett symbol- och fantasiplan.  

För de barn som har drabbats av sorg vet att det onda finns, att höra berättelser om det hjälper 

barnen att införliva det svåra som en del av livets villkor (Foster 1990 s.179 f). 

Det är inte ovanligt att barn t.ex. leker bilolyckor, om de känner någon eller själva varit med 

om olyckan. De vuxnas uppgift är då inte bara att acceptera dessa lekar, utan också ge barnen 

förutsättningar att leka trafikolyckor. Leken hjälper barnet att få ett sammanhang och ordning 

i det kaos och tankemässiga uppror barnen upplever efter svåra händelser. När barnen leker så 

skapas en förståelse för det som hänt och sakta skapas det trygghet i världen igen för barnen 

(Dyregrov 1990 s.70). 

Även Stening (1990) tar upp vikten av att barn får uttrycka sin sorg konkret, genom att måla, 

rita, skriva och leka (Stening 1990 s.58).  

 

  

2,10 Skillnad mellan flickor och pojkars sorgereaktioner 
 

Det är viktigt att vara medveten om och uppmärksamma skillnader mellan flickor och pojkars 

sorgereaktioner.  

Generellt sett har pojkar det svårare att berätta med ord om sina känslor. De behöver ofta 

hjälp med konkreta aktiviteter och ritualer för att uttrycka sina känslor. Pojkarna har också 

ofta strategier för att klara av en förlust eller kris på egen hand. Flickorna däremot har lättare 

att acceptera och ge uttryck för sina reaktioner. Och söker sig oftare till varandra för att prata 

om det som hänt. 

 I en studie som Dyregrov (2006) hänvisar till framkommer det att pojkar vanligtvis vill återgå 

till klassen och vardagen fortare än vad flickor vill. Det är viktigt för lärare, som möter barn i 

sorg, att vara medveten om denna könsskillnad (Dyregrov 2006 s.15 ff).   

Om föräldrars erfarenhet från flickors och pojkars sorg, skriver Dyregrov (1990) att pojkar i 

högre utsträckning undviker att prata om dödsfallet och även har svårare att visa sina känslor, 

jämfört med flickor. Denna skillnad mellan könen blir tydligare från sju års ålder och uppåt.  
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I en rapport har det även framkommit att pojkar har det mycket svårare än flickor att skriva 

om sina känslor.  

Det är också skillnad i det stöd som flickor och pojkar får från omgivningen. Det har visat sig 

att nästan alla flickor hade en nära vän som kunde stödja och hjälpa, flickorna pratade dessut-

om hemma om det inträffade.  Av pojkarna var det mindre än 40 % som hade stöd från en 

nära vän samtidigt som de pratade mindre hemma om det inträffade.   

Varför det finns denna skillnad mellan könen, kan man endast spekulera kring. Däremot är det 

viktigt att känna till att det finns en skillnad mellan pojkar och flickors sorgereaktioner.  Och 

att de metoder som finns för att hjälpa barn i sorg mest är lämpliga för flickor, då de bygger 

på direkta samtal om känslomässiga reaktioner (Dyregrov 1990 s.51 f). 

Det är vanligare att pojkar reagerar mer med ilska än vad flickor gör, som blir mer ledsna. Det 

är också mer tillåtet för pojkar att visa ilska. När pojkar närmar sig skolåldern finns det dess-

utom ett omedveten socialt tryck att de ska vara stora och starka (Fahrman 1996 s.92 f). 

 

Det är viktigt att som vuxen känna till att rituella markeringar har stor betydelse för pojkar, 

och då speciellt för pojkar över 10 år (Dyregrov 1995 s.54). 
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3 Preciserad frågeställning 

 
Min preciserade frågeställning är, hur viktig är skolan och pedagoger för barn i sorg och är 

det någon skillnad på flickors och pojkars sorgereaktioner? 

Jag har valt att fokusera min undersökning på barn i förskoleålder upp till de tidiga skolåren, 

då det är i den åldergruppen jag kommer att vara verksam. 
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4 Metod 

4,1 Intervju som redskap  

 
I min undersökning har jag valt att använda mig av standardiserade intervjuer som innebär att 

man ställer samma frågor i en bestämd ordning till olika personer som man vill intervjua. En 

intervju kan ske både i ett fysiskt möte, men även genom ett telefonsamtal (Patel och Davids-

son 2003  s.69). 

För att de personer som jag valde att intervjua skulle känna sig så förberedda som möjligt er-

bjöd jag dem att få frågorna skickade till sig i förväg. Det var endast tre intervjupersoner som 

valde att läsa frågorna innan intervjun.  

För att få svar på några av mina frågeställningar i syftet, samt för att få fördjupade kunskaper i 

ämnet har jag även valt att studera relevant litteratur i ämnet.  

 

4,2 Förberedelser  

 
När jag började med detta arbete hade jag ett antal frågor som handlade om barn i sorg, och 

som jag ville veta mera om. Jag visste då inget om skillnaden mellan pojkar och fickors reak-

tioner på sorg, eller hur barns förståelse av döden ser ut i olika åldrar. Jag visste heller inget 

om vilken roll pedagoger kan få för elever när de kommer tillbaka till förskolegruppen eller 

klassen efter att ha mist en nära anhörig. 

Under tiden som jag samlade in material till detta arbete så märket jag att jag ville veta mera 

om hur pedagoger kan stödja elever när de kommer tillbaka till förskolan och skolan. Jag ville 

också veta om pedagoger som är verksamma i förskolan och skolan anser sig ha tillräckliga 

kunskaper för att möta barn i sorg.  

4,3 Urval 
Jag har valt att intervjua fyra pedagoger som alla har lång erfarenhet av arbete med barn och 

som är verksamma i förskola och låg- och mellanstadiet. Jag ville ha deras syn på pedagogers 

roll för barn i sorg och om de anser att de har tillräckliga kunskaper för att på bästa sätt möte 

elever i sorg. Jag valde också att intervjua två rektorer för att få deras syn på skolans kunska-
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per om barn i sorg samt att få en bild om de anser att personalen har tillräckliga kunskaper för 

att möta barn i kris. Samtliga intervjupersonerna har möt barn i sorg i sitt arbete. 
 

En pedagog som under ca tio år har varit verksam i förskoleklass och fritidshem. Personen har 

under sin tid som pedagog mött ett antal barn som alla har mist en nära anhörig på olika sätt . 

När jag redovisar resultatet kommer jag att benämna pedagogen som intervjuperson 1 (IP 1). 

En pedagog som varit verksam i förskola, förskoleklass och fritidshem i ca 30 år. Pedagogen 

har erfarenhet av barn som mist nära anhörig. I redovisningen kommer jag att benämna peda-

gogen som intervjuperson 2 (IP 2).  

En pedagog har jobbat i mellanstadiet ca 6 år. Pedagogen har under denna tid mött några barn 

som har mist en nära anhörig. I redovisningen kommer jag att benämna denna pedagog som 

intervjuperson 3 (IP 3). 

En pedagog som under ca 35 år har jobbat i skolan på låg- och mellanstadiet. Pedagogen upp-

ger att den har träffat på barn i sorg, men inte haft ansvar eller på annat sätt stått den drabbade 

eleven nära. Pedagogen kommer i redovisningen att benämnas som intervjuperson 4 (IP 4).  

En rektor som varit skolans ledare i ca 3 år och som inte har någon lärarbakgrund. Rektorn 

kommer i analysen att benämnas som intervjuperson 5 (IP 5). 

Den andra rektorn har tidigare varit verksam på förskolor som förskollärare i många år och 

har där en stor erfarenhet av arbete med barn. Har varit rektor i ett år. Personen kommer i ana-

lysen att benämnas som intervjuperson 6 (IP 6). 

4,4 Genomförandet  
Efter att jag hade presenterat vad mitt arbete skulle handla om fick pedagogerna själva välja 

tid och plats för samtalet. Jag erbjöd samtliga pedagoger att ta del av frågorna innan intervjun. 

Det var endast tre pedagoger som önskade det.  

Varje intervju tog mellan 35 -50 minuter och utfördes på respektive pedagogs arbetsplats.  

Vid alla samtalen fick vi vara ostörda, förutom med intervjuperson 3 (IP 3), där andra peda-

goger ville vara med och delge sina erfarenheter och lämna synpunkter på fortbildning mm. 

4,5 Bearbetning av data och tillförlitlighet 
Efter varje genomförd intervju, där jag på bästa sätt har försökt vara så neutral som möjligt, 

har jag skrivit ner samtalen på datorn. Detta gjorde att jag fick en bättre överblick över vad 

varje pedagog hade svarat på frågorna och underlättade min fortsatta bearbetning av materia-

let.  
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5 Resultat  

5.1 Resultat av interjuver med förskollärare och lärare 
Jag kommer här att presentera intervjupersonernas svar var för sig under varje fråga. Det är de 

intervjuades egna ord och formuleringar jag har använt.  

  

1. Fick du någon utbildning på att möta barn i sorg när du läste till lärare? 

IP 1.  Ja det fick vi, jag tror kursen hete Barn i kris. I kuren tog vi bl.a. upp sexuella över-

grepp, misshandel, invandrarfrågor, barn i sorg och barn i kris.  

IP 2.  Ja, det fick vi. 

IP 3. Nej det kan jag inte säga, det är inget som sitter kvar i alla fall. 

IP 4. Nej, det tror jag inte. 

 

2. Har du fått någon fortbildning av din arbetsgivare? 

IP 1.  Nej, det har jag inte fått på denna skola och här har jag jobbat över 6 år nu, men på den 

skolan jag jobbade tidigare hade vi en bra fortbildningsdag. Vi var i kyrkan och det var en 

präst som hade fortbildning med oss personal. 

IP 2. Ja 

IP3.  Vi hade en halv dag för två år sedan, men jag vet inte om jag vill kala det utbildning. 

IP 4. Vi har haft en studiedag. Det var en mamma som var här och berättade om sina och sina 

barns upplevelse när hennes man och barnens pappa omkom i en bilolycka. Då pratade hon 

lite om hur personalen på barnens förskola och förskoleklass hade agerat.  

 

3. Hur fick du information om krispärmen på förskolan/skolan? 

IP 1. Är det pärmen? det vet jag inte, men kanske en arbetskamrat? 

IP 2.  Krispärm har inte funnits tidigare, utan det var efter att skolverket var här för ca tre års-

dan och lämnade kritik om att det inte fanns någon, då fick vi en. Tidigare har vi fått mycket 

hjälp av begravningsbyrån och även från kyrkan.  

IP 3. Den informationen fick jag och min arbetskompis när vi satt mitt uppe i smeten. Det var 

hemskt, ingen visste någonting vi fick famla oss fram. 

IP 4. Det var i samband med studiedagen.  
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4. Har du tagit del av krispärmen? 

IP 1.  Jag har läst den, men det vara alldeles för längesedan. 

IP2.   Ja det har jag och tycker krispärmen är klar och tydlig och man har den i ryggraden.  

 IP 3. Nej. Vi fick den ju först när det hade hänt och då hade vi ingen hjälp av den!  

Vi hade en rektor en gång som nekade oss att gå på begravningen när en elev mist sin föräl-

der. Och vilka regler som gäller nu vet jag inte.  

IP 4. Jag läste den när den var ute på remiss. Men nu finns det två olika och ingen verkar veta 

vem som gäller. Undra om telefonlistan är uppdaterad?  

 

5. Hur tycker du att sorgen påverkade elevernas förskolesituation/ skolsituation? 

IP 1.  Man märkte att barnen försökte hålla uppe humöret inför kamraterna, men de var jätte- 

ledsna. Barngruppen ville prata mycket om döden, det var någon som hade ett husdjur som 

hade dött och någon annan hade varit på begravning.  

Jag tycker inte det är svårt att prata med barnen om döden, man måste vara på det barnen frå-

gar om så ärligt man kan, och inte hitta på en massa saker.  

När mamman dog, så skapade det en massa funderingar hos barnen i gruppen och det är vik-

tigt att vara medveten om att sorgeprocessen håller på i flera år. När det t.ex. var lov så gick vi 

på fritids till mammans grav.  

Mamman dog på våren, och jag mins hur vi i personallaget diskuterade hur vi skulle göra med 

mor dag det året. Vi brukade kort som barnen fick ta med hem. 

Vi bestämde att göra som vi alltid hade gjort, och barnen som mist sin mamma fick lägga kor-

tet på graven. För de hade ju också en mamma. 

Det är viktigt att vi pedagoger vågar lyfta fram sorgen och att den inte ska glömmas bort.  

Men det är skillnad när barn mister en förälder, det blir så nära föra alla. Det är lättare när det 

är en mormor eller farfar.  

IP 2. Ja, det är klarat att det gör. 

IP 3.  Jag har inte så stor erfarenhet. Det gäller som alltid att vara medmänniska och känna 

medkänsla och anpassa beteende till just den som är ledsen.  

IP 4. Det är klart att det påverkar eleverna och det under en lång tid, det måste vi vara med-

vetna om i skolan.  

 

6. Känner du att du har tillräckligt med kunskap för att möta barn i sorg? 

IP 1. Ja, det tycker jag faktiskt. Jag har mött många barn i sorg och även gjort ett fördjup-

ningsarbete om det när jag läste till förskollärare.  
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IP 2. Ja det måste jag nog säga. Men det är något som har vuxit fram med tiden, ju äldre man 

blir ju mer erfarenhet får man och vågar agera på ett annat sätt än när man var yngre. Men jag 

skulle vilja ha fler diskussioner om det på arbetsplatsen så vi vet hur vi ska agera. 

IP 3. Nej, jag skulle gärna vilja ha mer kunskap och tycker det var konstiskt att vi inte fick det 

när vi läste till lärare. Det är inte roligt att stå i en sådan situation och inte veta vad man ska 

göra. Som tur var jobbade jag i hop men den annan lärare och vi samåkte till och från jobbet 

och det var under den tiden vi fick prata av oss och bearbeta våra tankar. 

 Jag fick också trösta föräldrar som ringde hem, det var jättejobbigt.  

IP 4. Eftersom det inte ingick i vår utbildning så skulle jag vilja ha det, men med åldern blir 

man mer erfaren.  

 

7. Tror du att pedagogens bemötande av barn i sorg har någon betydelse för barnen? 

IP 1. JA 

IP 2. Givetvis är vi viktiga för barnen och ännu viktigare för de barn som har det svårt på nå-

got sätt.  

IP 3. Det är jag helt säker på och speciellt om läraren och eleven har en bra relation. 

IP 4. Alla vuxna i skolan gör ju intryck på barnen och det måste även vara så för barn i sorg. 

 

8. Vad tror du att du som pedagog kan göra för barn i sorg? 

IP 1. Vi är viktiga för barnen och det är viktigt att vi vågar möta barnet och barngruppen att vi 

vågar diskutera och lyfta fram döden. Och att vi vågar prata om känslor och att man ägnar 

sorgen tid.  

IP 2. Det är viktigt att barnen känner sig trygga. Och att vi vuxna lyssnar och ser upp med vad 

som händer i barngruppen runt den drabbade eleven, och vad kamrater pratar om samt vara 

observant på det drabbade barnets reaktioner.  

Man måste vara bered på det mesta. Döden är obegriplig för barnen och en förlust kan finnas 

med barnet hela livet, det är viktigt att vi stödjer barnet.  

Vid ett tillfälle hade vi en förälder som inte klarade av att träffa någon i sin omgivning. Då 

blev det ännu svårare för barnet, men även för oss.  

I vårt arbetslag diskuterar vi dessa frågor regelbundet. Och om det händer så samtalar vi med 

varandra om vem som är mest lämpad att i den speciella situationen ringa hem och senare gå 

på begravningen  

Det är bra om föräldrarna informera oss på förskolan om det är en mormor eller annan närstå-

ende som är sjuk eller dör.  
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IP 3. Det är viktigt att vi visar barnen att vi finns där för dem. men inte tvinga sig på och vara 

lite extra lyhörda på barnet, hur det mår mm. Och något som jag har lärt mig av erfarenhet är 

att ha en tät kontakt med hemmet.  

IP 4. Finas till och vara nära och bemöta eleven så bra som möjligt utifrån eleven. Och det 

ska vi ju alltid göra med alla elever.  

 

9. Tror du att det är någon skillnad på flickors och pojkars sorgereaktioner? 

IP 1.  Jag tror det beror på i vilken ålder barnet är i. när det gäller barn mellan 7 till 12 år så är 

min spontana reaktion att flickor har lättare att prata om det och visa sina känslor än vad poj-

kar har. Pojkarnas sorg kommer kanske i uttryck på annat sätt än genom tårar. Sorg kan visa 

sig genom att barnet blir inåtvänt, utåt agerande aggressiva. Som pedagog är det viktigt att 

hjälpa barnet bearbeta sin sorg även om det inte visar någon märkbar reaktion. Sorgen kan be-

arbetas på olika sätt genom samtal, bild, musik, lek. Beroende på vilket sätt det drabbade bar-

net helst uttrycker sig.  

IP 2. Det har jag inte upplevt. Har mött båda könen i deras sorgearbete. 

IP 3. Jag har bara erfarenhet från pojkar som mist en förälder. Men flickor som har ett 

marsvin som dör är ju jätteledsna. Så jag tror att det är skillnad, men jag vet inte. 

IP 4.  Jag tror det är individuellt och inte bundet till kön. Kanske förväntar sig samhället fort-

farande sig att pojkar inte lever ut sin sorg så att det märks direkt. Sorgearbetet kanske tar 

andra uttrycksformer i beteendet på längre sikt.   

 

5,2 Resultat av interjuver med rektorer  
 Jag kommer även här att presentera intervjupersonernas svar var för sig under varje fråga.  

Och det är de intervjuades egna ord och formuleringar jag har använt.  

 

1. Vad har ni på skolan för beredskap att möta barn i sorg? 

IP 5. Det finns en massa kompetens på skolan, men det är lite beroende på i vilken klass det 

händer. När jag hade jobbat ca två månader som rektor var det en förälder till en av våra ele-

ver som omkom. Läraren i den klassen har jobbat i 30 år men hade ingen erfarenhet av att 

möta en elev i sorg.  

IP 6. Vi har krispärmen och något som heter krisplåstret.  
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2. Har personalen på förskolan och skolan fått någon utbildning på att möta barn i 

sorg? 

IP 5. Förr två år sedan hade vi vid terminsstarten en temadag om döden. Det var på inrådan av 

prästen och begravningsbyrån vi hade denna dag.  

IP 6.  Förskolan vet jag hade en temadag för något år sedan. 

 

3. Hur ofta diskuterar ni barn i sorg på er skola? 

IP 5.  När det händer. Det händer oftare än vad man tror. Vi diskuterar hur man ska bemöta 

eleverna. Och vikten av att vara medveten om att en sorg kan vara länge och orsaka skolpro-

blem i många år för eleven. Detta är viktigt att veta.  

IP 6.  Det finns ingen rutin. Men nu när vi diskuterar det så väcks frågan. Hur gör vi med vi-

karier? Det är viktigt att även de har information, så har jag inte tänkt tidigare. 

 

4 . Informeras ny personal om krispärmen? 

IP 5. Det hoppas jag. Det kan vara jag eller någon lärare. Vi pekar på pärmen, men har ingen 

genomgång. 

IP 6.  Det är rektorns ansvar. Det är ju inte lätt att söka efter något som man inte vet finns. 

 

5. Om personalen skulle behöva hjälp med att bearbeta det som har hänt, finns det då 

att tillgå? 

IP 5.  Om det blir aktuellt så tar vi in den hjälp som behövs. 

IP 6. Det står i krispärmen att vi kan vända oss till POSOM- gruppen. 

 

6. Tycker du att dina egna kunskaper är tillräckliga? 

IP 5.  Ja från mitt tidigare yrke har jag fått utbildning på att hantera svåra situationer. Men det 

är nog inte alla som tycker att jag har tillräckliga kunskaper. 

IP 6. Svårt att säga hur jag kan komma att reagera. Det vet man aldrig. Men jag vet hur jag 

ska agera och vi rektorer är ett arbetslag med ett nära samarbete och så är det all personal på 

förskolorna också. 

 

7.  Anser du att personalen har tillräckliga kunskaper för att möta barn i sorg? 

IP 5. Nej. Det hade varit bra med en utbildning. Det gör mig förvirrad när man har jobbat i 30 

år och inte vet hur man ska bemöta ett barn i sorg eller påstår att man aldrig har stött på det. 
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Då måste man ha missat något, eller förträngt det. Vi har haft utbildningsdagar och diskuterat 

det.  

IP 6. Väldigt olika hur man är som person och vad man har för erfarenhet. Hoppas att det 

finns kunskap vid en kris, men jag är inte säker.  

 

6 Analys av resultatet 

6,1 Analys av intervjufrågor till pedagoger 
 
Analys av fråga ett; Fick du någon utbildning på att möta barn i sorg när du läste till lärare? 

På denna fråga svarade intervjupersonerna ett och två att de hade fått kunskap om barn i sorg 

under sin förskollärarutbildning.  Intervjupersonerna tre och fyra uppger att de i sin utbildning 

till lärare inte har fått någon utbildning i ämnet. 

 

Analys av fråga två; Har du fått någon fortbildning av din arbetsgivare? 

På denna fråga svarade intervjuperson ett, att de inte inte har fått någon fortbildning av sin 

nuvarande arbetsgivare. Men uppger att den fått av en tidigare arbetsgivare. 

Intervjuperson två svarade ja och person fyra svarade också att den har deltagit i någon form 

av föreläsning.  Person tre säger att den har deltagit i på en studiedag, men tycker inte att den 

kan kallas fortbildning.  

 

Analys av fråga tre; Hur fick du information om krispärmen på förskolan/skolan? 

Intervjuperson ett är osäker på vas som menas med krispärmen men tror att det var en arbets-

kamrat som lämnade informationen. Intervjuperson två och fyra uppger att de båda har fått in-

formation om pärmen. Intervjuperson tre fick pärmen i handen när den redan var i en krissitu-

ation.  

 

Analys av fråga fyra, Har du tagit del av krispärmen? 

Här svara intervjupersonerna ett, två och fyra att de har tagit del av krispärmen, men deras 

kunskaper om pärmen är olika.  

Person ett har läst pärmen men anser själv att det var längesedan och att det behöver uppdate-

ras. Person två anser sig ha goda kunskaper om pärmen. Intervjuperson fyra blir osäker på vil-

ken pärm som gäller då vi hittade två olika och undrar om telefonlistan är aktuell.  
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Person tre svarade med ett bestämt NEJ! 

 

Analys av fråga fem; Hur tycker du att sorgen påverkar elevers förskola/skolsituation? 

Här svara samtliga att de tror att det påverkar barnens situation och en påpekar att det gör det 

under längre tid än vad vi i regler tror.  

 

Analys av fråga sex; Känner du att du har tillräckliga kunskaper för att möta barn i sorg? 

Här uppger personerna ett och två att de anser sig ha tillräckliga kunskaper för att möta barn i 

sorg. Det är också personerna ett och två som i intervjun har uppgett att de i sin utbildning har 

fått kunskap om barn i sorg. Intervjupersonerna tre och fyra säger sig inte ha tillräckliga kun-

skaper för att möta barn i sorg, de har heller inte fått det i sin lärarutbildning.  

 

 Analys av fråga sju; Tror du att pedagogens bemötande har någon betydelse för elever i 

sorg? 

På denna fråga svarade samtliga personer ja. Intervjuperson fyra tar också upp att alla vuxna i 

runt barnen gör intryck på eleverna.  

 

Analys av fråga åtta; Vad tror du att du som pedagog kan göra för barn i sorg? 

Samtliga de intervjuade anser pedagoger har stor betydelse för barn i sorg. Person ett säger att 

det är viktigt att vi vuxna vågar prata med barn om känslor och att vuxna kan möta barngrup-

pens frågor. Personerna två och tre tar upp vikten att ha ett bra samarbete med hemmet. Per-

son fyra påpackar att alla vuxna i skolan är viktiga för barnen.  

 

Analys av fråga nio; Tror du att det är någon skillnad på flickors och pojkars sätt att sörja? 

IP 1 tror att barnens ålder kan ha betydelse, och säger att flickor mellan 7 och 12 år har lättare 

att prata om känslor och att pojkars sorg kommer i uttryck på annat sätt än genom tårar. IP2 

tror inte att det är någon skillnad och IP3 tror att det är skillnad, men vet inte. IP 4 tror att det 

är olika från individ till individ och inte beroende av kön. 
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6,2 Analys av rektorernas svar  

 
Analys av fråga ett; Vad har ni på skolan för beredskap att möta barn i sorg? 

Här svarar en av rektorerna att det finns kunskap och kompetens på skolan, men att den ser 

olika ut för olika lärare. Den andra rektorn hänvisar till krispärmen och krisplåstret.  

 

Analys av fråga två; Har personalen på förskolan och skolan fått någon utbildning på att 

möta barn i sorg? 

Här svarar båda rektorerna att det har varit temadagar om barn i sorg. 

 

 Analys av fråga tre; Hur ofta diskuterar ni bemötande av barn i sorg? 

På denna fråga svarar den ena rektorn att det tas upp när det händer. Och konstaterar samtidigt 

att det händer oftare än vad man tror och att det är viktigt att vara medveten om att barns sorg 

kan vara i fler år och orsaka skolproblem. Den andra rektorn svarar att det inte finns några ru-

tiner. Men tycker det är bra att frågan tas upp och undrar spontant hur vikarier informeras.  

 

Analys av fråga fyra; Informeras ny personal om krispärmen? 

Här svara en rektor att han hoppas att någon pockar på pärmen, medan den andra anser det var 

rektorns ansvar. 

 

Analys av fråga fem; Om personalen skulle behöva hjälp med att bearbeta det som har hänt, 

finns det då att tillgå? 

På denna fråga svarar rektorerna att hjälp tas in om det behövs. Och att det står i krispärmen 

att POSON –gruppen kan vara behjälpliga.  

 

Analys av fråga sex; Tycker du att dina egna kunskaper är tillräckliga? 

En rektor anser sig har tillräckliga kunskaper. Medan den andra säger att den vet hur man ska 

agera men att det ändå är svårt att säga säkert, denna rektor hänvisar till ett bra samarbete med 

övriga rektorer men även med personalen ute i verksamheterna.  

 

Analys av fråga sju; Anser du att personalen har tillräckliga kunskaper för att möta barn i 

sorg.  
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Här svara den ena rektor att det inte finns tillräcklig med kunskap och den andra känner sig 

osäker på om det finns kunskap i en krissituation.  
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7. Diskussion  

I Sverige dör ca 3000 människor i åldern 15- 45 varje år. Av dem är det många som är föräld-

rar (Dyregrov 1990). Som blivande lärare är sannolikheten därför stor att jag kommer att möta 

ett barn som mister en nära anhörig och därför befinner sig i sorg. Det är då viktigt att ha kun-

skap om barns sorgereaktioner i olika åldrar. Och även kunskap och förståelse för hur sorgen 

kan påverka barnens situation i förskola och skola, både kunskapsmässigt men även i kamrat-

relationer. Ekevik (1991) anser att lärarens kunskaper om barn i sorg är så viktigt att det bör 

ingå i lärarutbildningen som ett ämne och att det märks när ett barn sörjer i skolan. Därför är 

det viktigt att lärare och skola är så förberedda som möjligt (Ekevik 1991). 

Även de pedagoger jag har intervjuat, anser att det är viktigt att ha kunskap om barns reaktio-

ner på sorg. Och samtliga av de pedagoger jag intervjuade uppgav att de någon gång under sin 

tid som lärare mött barn som mist en nära anhörig.  De pedagoger som har en förskollärarex-

amen svarade att de fått kunskap i ämnet i sin lärarutbildning. Pedagogerna vars lärarutbild-

ning var inriktade mot låg- och mellanstadiet uppgav att de inte hade fått någon utbildning om 

barn i sorg, och anser sig därför heller inte tillräckliga kunskaper för att möta barn som ham-

nar i dessa situationer. Av de två rektorer jag intervjuat så svara en att personalen inte har till-

räckliga kunskaper och den andra känner sig osäker på om personalens kunskaper räcker till 

när de står inför situationen.  

Det är viktigt att vara medveten om att barns uppfattning om döden skiljer sig åt i olika åldrar. 

Nagy (Willis 2002) delar in barns förståelse om döden i tre steg och anser att det inte är först 

när barnet blivit mellan 9- 10 år som de förstår att är för alltid och drabbar allt levande. Fahr-

man (1996) anser att det är ett skydd för barnet att inte förstå.  

Som lärare är det även viktigt att vara medveten om skillnaden mellan flickor och pojkars 

sorgereaktioner. Dyregrov (1990) skriver att pojkar ofta pratar mindre om det inträffade och 

har svårare att visa sina känslor än vad flickor har. Flickor har också i större utsträckning 

hjälp och stöd av en vän, än vad pojkar har.  Av de Pedagogerna som jag intervjuade så skilde 

sig svaren väldig åt på frågan, men ingen visste. En pedagog trodde att flickor hade lättare för 

att prata om sin sorg än vad pojkar har. En annan trodde att det mer berodde på individen.  

Att förskolan och skolan har en viktig roll för barn som drabbas av sorg är något jag blivit 

mer medveten om under tiden som jag har studerat litteraturen som tar upp barns sorg.  Ste-

ning (1990) skriver att skolan representerar trygghet för de barn som har drabbat av sorg och 

att det är i förskolan och skolan barnen påbörjar sitt egentliga sorgearbete. Foster (1990) skri-
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ver att lärare kan bli en viktig vuxen för de barn som mister en förälder. Med denna nya kun-

skap anser jag det vara oerhört viktigt att ledningen på skolorna anordnar studiedagar och att 

man tillsammans har en genomgång av krispärmen på varje enhet. När jag frågade pedago-

gerna om de hade haft någon studiedag om barn i sorg så svarade en att den inte visste om det 

hade varit en fortbildnings dag eller inte som skolan anordnat. Två uppgav att de hade fått ut-

bildning av deras nuvarande arbetsgivare och en att den inte hade fått någon av sin nuvarande 

arbetsgivare, som pedagogen har haft de senaste sex åren. En rektor svarade att de hade haft 

en studiedag på skolan och att det då var prästen och begravningsbyrån som hade gjort vissa 

påtryckningar för att studiedagen skulle anordnas, den andra rektorn svarade att det hade fö-

rekommit i förskolan. På frågan hur ofta man diskuterar frågan barn i sorg svara rektorerna att 

det görs när det händer och att det inte finns någon rutin på det. Den ena rektor säger också att 

det händer oftare än vad man tror att barn mister en nära anhörig. 

 Min undersökning visar att skolledningen har kunskapen om att barn relativt ofta mister en 

nära anhörig, men trots detta har man ingen rutin för att ta upp frågan till diskussion på de oli-

ka skolorna.  

Kunskapen om krispärmen skilde sig bland pedagogerna som jag intervjuade, någon sa sig 

kunna krispärmen bra medan en annan undrade om det var pärmen som åsyftades. Ytterligare 

en sa sig ha läst pärmen men att det var länge sedan. En pedagog svarade nej, och berättar att 

de fick informationen om pärmen först när pedagogen och dennes arbetskamrater stått i situa-

tionen. Denna pedagog har inte fått någon utbildning i ämnet under tiden den studerade till lä-

rare, pedagogen upplever heller inte att den av sin arbetsgivare fått någon fortbildning och 

ingen information om krispärmen.  

 Både Gyllensvärd (1997) och Dyregrov (1990) skriver att krispärmen är en bra hjälp för att 

mentalt förbereda sig för att möta en svår situation. Något som är viktig för att lärare ska klara 

av att möta elevers sorg.  

Foster (1990) skriver att de barn som är i sorg kan reagera på ett sätt som gör att det blir en 

svår balansgång för läraren med tillsägelser, och även i relationerna med kamrater.  

Det är även viktigt att som lärare ha kunskap om barns skolarbete kan påverkas av ett dödsfall 

i familjen och att en sorgeupplevelse tar mycket längre tid än vad man ofta tror.  

Fahrman (1996) och Dyregrov (1990) säger båda att barns skolsvårigheter inte är tillräckligt 

uppmärksammat i samband med en förälders död, och att svårigheterna kan var upp till två år.  

 På frågan om personalen informeras om krispärmen, svarar den ena rektorn att den hoppades 

det, medan den andra rektorn såg det som sin uppgift att lämna den informationen.  
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Dyregrov (2006) menar att en krissituation som hanteras på rätt sätt, innebär en ökad männi-

skokunskap och utveckling för eleverna. En skolledning som ger lärare och elever ett bra om-

händertagande, lär eleverna empati och medmänsklighet. 

 Det finns forskning som visar att hjärnan fortsätter at utvecklas i ungdomsåren och då i om-

råden som förknippas med den emotionella regleringen, där förmågan att styra känslor finns. 

 Detta anser jag vara viktig forskning och kunskap som vi pedagoger och skolledning måste ta 

tillvara för att på bästa sätt hjälpa våra barn att utveckla en empatisk förmåga, något som är 

viktigt för hela deras utveckling och fortsatta liv.  

Ekevik (1993) skriver att en lärare tillbringar många timmar tillsammans med eleverna varje 

vecka vilket gör att läraren har ett speciellt utgångsläge för en elev som drabbas av sorg. Om 

detta tas tillvara på ett bra sätt kan läraren bli till stor hjälp för eleven i sorg. 

Pedagogerna som jag intervjuade anser samtliga att en lärares bemötande har betydelse för 

barn i sorg. En pedagog poängterar att alla vuxna som eleverna möter i skolan gör intryck på 

dem. En annan av pedagogerna tar upp att relationen mellan läraren och eleven är viktig, inte 

minst för barn i sorg. Pedagogerna tror också att de kan gör mycket för ett barn i sorg. En pe-

dagog säger att det är viktigt att vi vågar prata med barnen om känslor och om döden och att 

man ägnar tid åt det. En annan säger att man som pedagog måste vara bered på det mesta och 

vara uppmärksam på kamratgruppen runt eleven och vad de pratar om. Två av pedagogerna 

tar också upp att ett nära samarbete med hemmet, underlättar pedagogernas arbete med barn i 

sorg.  Foster (1990) skriver att det är lämpligt att ta upp existentiella frågor med barngruppen, 

men att det då ska anpassas till åldern på barnen.  

Dyregrov (1990) och Gustafsson (2006) anser båda att det är lämpligt att läraren gör ett besök 

hos den familj som har drabbats av sorg. Dyregrov (1990) skriver att det ger en extra trygghet 

för barnet att få träffa läraren i hemmet innan de träffar sina kamrater. Det ligger också på lä-

rare att på ett så bra sätt som möjligt informera de andra barnen i gruppen om vad som har 

hänt deras kamrats familj, anser Foster (1990). Ekevik (1993) skriver att det är bra om läraren 

informera eleverna om hur en begravning går till och även lämna information om kremering.   

Gustafsson (2006) att det viktigaste en lärare kan göra för elever som befinner sig i sorg är att 

våga vara medmänniskor.   

För att en lärare ska klara av allt detta måste hon eller han få stöd. På frågan om det finns stöd 

att få för lärare svarade en rektor att man kan få hjälp av POSOM-gruppen och den andra sva-

rade att man vid behov tar in hjälp utifrån. 

När jag nu har kunskap om hur barns sorg påverkar deras hela livssituation och då inte minst 

deras situation i skolan och förmåga till kunskapsinhämtning. Är jag både förvånad och oroad 
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över att detta är en fråga som glöms bort tills det händer en olycka, och personalen står i en si-

tuation som de känner att de inte behärskar. 
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Bilaga 1 

 

Frågor till pedagoger 
 

1. Fick du någon utbildning på att möta barn i sorg när du läste till lärare? 

2. Har du fått någon fortbildning av din arbetsgivare? 

3. Hur fick du information om krispärmen på förskolan/skolan? 

4. Har du tagit del av krispärmen? 

5. Hur tycker du att sorgen påverkade elevernas förskolesituation/ skolsituation? 

6. Känner du att du har tillräckligt med kunskap för att möta barn i sorg? 

7. Tror du att pedagogens bemötande av barn i sorg har någon betydelse för barnen? 

8. Vad tror du att du som pedagog kan göra för barn i sorg? 

9. Tror du att det är någon skillnad på flickors och pojkars sorgereaktioner? 

 

Frågor till rektorer 
 

1. Vad har ni på skolan för beredskap att möta barn i sorg? 

2. Har personalen på förskolan och skolan fått någon utbildning på att möta barn i sorg? 

3. Hur ofta diskuterar ni barn i sorg på er skola? 

4 . Informeras ny personal om krispärmen? 

5. Om personalen skulle behöva hjälp med att bearbeta det som har hänt, finns det då att till 

gå? 

6. Tycker du att dina egna kunskaper är tillräckliga? 

7.  Anser du att personalen har tillräckliga kunskaper för att möta barn i sorg? 
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Bilaga 2. 

 
 
Förslag på böcker för barn 
 
Elfie, Donnelly: Hej då farfar, viskade jag 
 
Mundy, Michaelene: Visst får du gråta 
                                  En bok för barn som sörjer 
 Nilsson, Ulf: Adjö; Herr Muffin 
 
Lindgren, Astrid; Bröderna Lejonhjärta  
 
Nilsson Ulf: Min farfar och lammen 
 
Runvik Margaretha J.: Min pappa ville inte leva 
 
Förslag på böcker till vuxna 
 
Dyregrov Atle: Att ta avsked 
 
Dyregrov Atle: Beredskapsplan för skolan 
 
Gyllenswärd Göran: Aldrig i livet 
 
Cleve Elisabeth: En stor och en liten är borta 
 
Sjöqvist Suzanne: Du är hos mig ändå 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


